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Republika Kosova — Republic of Kosovo B
ORGANI SHQYRTUES I PROKURIMIT - e
TELO ZA RAZMATRANJE NABAVKE

PROCUREMENT REVIEE BODY

Psh. nr.12/2022

Bordi i Organit Shqyrtues i Prokurimit Publik, né bazg té nenit 5, nenit 105, nenit 106 si dhe
nenit 117 t& Ligjit pér Prokurim Publik t&€ Kosovés nr. 04/L-042, i plotésuar dhe ndryshuar me
Ligjin 04/L-237, Ligjin 05/ L-068, dhe Ligjin 05/ L-092, si dhe 104 t& Ligjit pér Procedurén
Administrative nr. 05/L -031, né pérbérje znj. Vjosa Gradinaj Mexhuani- Kryetare, z. Vedat
Poterqoi - Anétar, z. Agon Ramadani- Anétar, znj. Kimete Gashi- Anétare dhe znj. Nita Bejta
Cerkini- Anétare, duke vendosur sipas ankesés me numér protokolli 12/22, t& parashtruar nga
operatori ekonomik (né tekstin si mé poshté OE) OE “Marisa” SH.P.K N.SH.T. “Viktory
Com (Pjeter Qérimi B.I) “AEK Munella” SH.P.K. “Eco Swiss Recycling” me adres¢ Rr.
Marjan Shabani né Gjakové, Bordi i OSHP-sé mé daté: 12 korrik 2022, mori kété:

VENDIM

L. Hudhet si jashté afatit pér shqyrtim. ankesa e operatorit ekonomik: OE “Marisa” SH.P.K
N.SH.T. “Viktory Com (Pjeter Qérimi B.I) “AEK Munella” SH.P.K. “Eco Swiss Recycling” me

adresé Rr. Marjan Shabani né Gjakové, ankesé kjo e parashtruar pér aktivitetin e prokurimit me
titull: “Mirémbajtja rrugore e rrugéve né zonat rurale” * me numér t&€ prokurimit: 632-21-8072-
2-2-1dhe numér te brendshém: 632-21-130-221, aktivitet ky i prokurimit i iniciuar dhe i zhvilluar

nga autoriteti kontraktues (né tekstin si mé& poshté AK ) Komuna e Gjakovés.

II. Konform nenit 118 t& LPP-s¢ OE “Marisa” SH.P.K N.SH.T. “Viktory Com (Pjeter Qé&rimi
B.I) “AEK Munella” SH.P.K. “Eco Swiss Recycling” me adres¢ Rr. Marjan Shabani né



Gjakové, i kthehet tarifa sigurimit té ankesés né shumén e deponuar me rastin e parashtrimit té
ankesés.

ITI. Obligohet operatori ekonomik ankues qé konform nenit 31 pika 6 t& rregullores s€ punés s&
OSHP-sé&, né afat prej gjashtédhjeté (60) ditésh t& béjé kérkesé pér kthim t& sigurimit t& ankesés,
né t& kundértén ju béhet konfiskimi i depozités dhe kéto mjete kalojn€ né Buxhetin e Republikés

sé Kosovés.

ARSYETIM

Operatori ekonomik  ankues “Marisa” SH.P.K N.SH.T. “Viktory Com (pjeter qérimi B.I)
“AEK Munella” SH.P.K. “Eco Swiss Recycling” me adresé Rr. Marjan Shabani né¢ Gjakové,
si palé e pa kénaqur ka deponuar ankesé né OSHP, me daté: 10.01.2022, me nr. t& protokollit
12/2022, kundér vendimit t& AK-sé —Njoftimit pér dhénie te kontratés pér aktivitetin e
prokurimit me titull: “Mirémbajtja rrugore e rrugéve n& zonat rurale” * me numér t& prokurimit:
632-21-8072-2-2-1dhe numér te brendshém: 632-21-130-221, aktivitet ky i prokurimit i iniciuar
dhe i zhvilluar nga AK Komuna e Gjakovés.

Organi Shqyrtues i Prokurimit sqaron se nga data 01. 04. 2021 ka funksionuar pa Bordin pér
shkak se atij paraprak i ka kaluar mandati ligjor pér shqyrtim sipas kompetencave t€ parapara me
ligj, dhe rrjedhimisht nuk ka gené e mundur gé t& krijohen panelet shqyrtuese pér marrjen e njé
vendimi pérfundimtar ashtu si¢ &shté e paraparé me nenin 117 t& LPP-sé& lidhur me nenin 5 t€ po

kétij ligji, si dhe nenit 104 t& Ligjit pér Proceduré Administrative.

Anétarét e Bordit t& OSHP-sé pas analize té t& gjithé situatés né térési dhe diskutimeve t&é
shumta, pérparésive pér shqyrtim dhe mos shqyrtim t& ankesave q& jané pranuar gjaté kohés sa
Bordi ka gené jo funksional, né mbledhjen e mbajtur me datén 12 korrik 2022, me shumicé
votash konstatuan se ankesat e parashtruara nuk mund té shqyrtohen pér faktin se kané kaluar

afatet ligjore pér shqyrtim dhe té njéjtat jan€ jashté afatit pér shqyrtim.



Bordi i OSHP-sé& duke u bazuar né nenin 104 t&€ Ligjit pér Procedurén Administrative ku thuhet:
“Procedura administrative gjithashtu pérfundon kur organi publik kompetent vleréson se objekti
pér té cilin ishte nisur procedura ose qéllimi i saj éshté béré i pamundur apo i koté”, vleré€son se
pas kalimit t& t& gjitha afateve ligjore pér shqyrtim ashtu si¢ parashihet n€ LPP n€ nenet 114 115
dhe 117 q& pércakton afatet e mundshme deri t&€ marrja e vendimit pérfundimtar sa i pérket
shqyrtimit t& njé ankese, qé&llimi i shqyrtimit t& ankesave t& grumbulluara &shté béré 1 pamundur
dhe i kotg.

Né bazé té kétyre dispozitave ligjore afati i pérgjithshém deri te nxjerrja e njé¢ vendimi
pérfundimtar &shté 34 dité si dhe OSHP mund té pércaktojé ¢é€shtjen si ¢€shtje shumé t&
ndérlikuar dhe té shtyjé afatin pér jo mé shumé se njézet (20) dité pér nxjerrjen vendimit t€ tij,
deklaratés mbi arsyet dhe urdhrit té tij. Andaj, Bordi i OSHP-s&, duke u bazuar né t€ gjitha kéto
dispozita ligjore, kalimin e afateve ligjore dhe pamund&sisé pér t€ nxjerr nj&¢ vendim
pérfundimtar nga paneli shqyrtues i OSHP-sg, gjithmoné duke pasur parasysh interesin publik,

vleréson se shqyrtimi i kétyre ankesave, do té& ishte né kundérshtim me ligjin.

Marré parasysh mos ekzistencén e organit te shkallés s€ dyté, né kété rast t€ Bordit t&€ OSHP-s€,
sipas nenit 124, paragrafi 6.1 t& LPPA-s&, bordi ka konsideruar se palét kané€ pas mundésin e
shfrytézimit t& mjetit juridik, t& padisé, pér realizimin e pretendimeve t& tyre si dhe marrjen e njé
vendimi meritor nga Gjykata. Pér mé tepér, t&€ njéjtat kané pasur mundésiné t& ushtrojné¢ bashké
me padi edhe kérkesén pér shtyrjen e ekzekutimit sipas nenit 22 t&¢ LKA-s€ prané Gjykatés

themelore-Departamentit pér ¢éshtje Administrative.

Megé ka kaluar njé kohé relativisht e gjaté, rrjedhimisht kemi edhe kontrata te nénshkruara nga
autoritetet kontraktuese, pastaj disa autoritete kontraktuese kéto aktivitete te prokurimit t€ cilat
jané objekt i ankesés nuk i kané né planin buxhetor t& kétij viti andaj €sht€ e pamundur t& béhet

edhe zotimi i mjeteve q& &shté kusht pér nénshkrim t& kontratave publike.

Bordi si rrethané tjetér ne marrjen e kétij vendimi ka marré parasysh edhe ngritjen e
konsiderueshém t& ¢cmimeve, fakt ky qé &éshté i njohur botérisht, andaj konsiderojmé se mund té
mos keté interes nga operatorét ekonomik t&é nénshkruhen kontratat q& jané objekt i ankesés.
Bordi i OSHP-sé konform nenit 117 t& LPP-sé&, si dhe duke u bazuar n& provat e prezantuara si

mé lart vendosi si né€ dispozitiv té kétij vendimi.



KESHILLE JURIDIKE:

Kundér kéti) vendimi nuk & por pala € pakénaqur me

ore—Departamentit pér ¢

fat prej 30

gshtje Administrative néa

shté e lejuar ankesa,

kérkesépadi mund t'i drejtohet Gjykatés themel

ditésh nga data € pranimit t& kéti vendimi.

Vendimi t’1 dorézohet:

1x1 AK Komuna€ Gjakovés;
«AEK Munella” SH.P.K.

» gH.P.K N.SH.T.
esé Rr. Marjan Shabani né

1x1 OF “Marisa’ «yiktory Com (pjeter qérimi B.I)
“Fco Swiss Recycling” me adr Gjakové;

1x1 Arkivés s€ OSHP-sé&;

1x1 Pér publikim né ueb- fage t€ OSHP-sé.



